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ECM-ID Evento: 1023-444941 
Il Convegno partecipa al programma ECM con 
l’accreditamento di 150 discenti tra Assistente 
Sanitario, Biologo, Infermiere, Farmacista, 
Medico Chirurgo (tutte le discipline), Tecnico 
Sanitario Laboratorio Biomedico e Tecnico 
Sanitario di Radiologia Medica. 
Durata dell‘attività formativa: ore 8. 
Sono stati attribuiti n.  5,6 crediti formativi. 
Obiettivo formativo: Documentazione clinica. 
Percorsi clinico - assistenziali diagnostici e 
riabilitativi, profili di  assistenza - profili di cura.

MODALITÀ DI 
PARTECIPAZIONE
L’iscrizione è gratuita previa registrazione on line 
al sito:
www.events-communication.com/event/melanomaconference25/
La Segreteria Organizzativa confermerà le 
adesioni accettate fino ad esaurimento posti.
Per informazioni contattare:
segreteria2@events-communication.com
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Mauro Alaibac, dermatologia Padova
Salvatore Asero, chirurgia oncologica Catania
Franco Bassetto, chirurgia plastica Padova
Michele Borghesani, oncologia Verona
Lorenzo Borgognoni, chirurgia plastica Firenze
Francesca Bruder, oncologia Cagliari
Sonia Brugnara, oncologia Trento
Virginia Caliendo, dermatologia Torino
Ferdinando M. Cananzi, chirurgia oncologica Milano
Rocco Cappellesso, anatomia patologica Padova
Corrado Caracò, chirurgia oncologica Napoli
Vanna Chiarion Sileni, oncologia Peschiera del Garda
Carolina Cimminiello, oncologia Milano
Marco Clementi, chirurgia generale L’Aquila
Luigi Dall’Olmo, chirurgia oncologica Padova
Vincenzo De Giorgi, dermatologia Firenze
Costanza De Rossi, oncologia Mestre Venezia
Paolo Del Fiore, medicina generale Padova
Roberta Depenni, oncologia Modena
Laura Doni, oncologia Firenze
Alessio Fabozzi, oncologia Padova
Francesco Fortarezza, anatomia patologica Padova
Pietro Gallina, geriatria Padova
Alessandro Gatti, dermatologia Treviso
Valentina Guarneri,oncologia Padova
Francesca La Russa, oncologia Vicenza
Mario Mandalà, oncologia Perugia

Matteo Mascherini, chirurgia oncologica Genova
Daniela Massi, anatomia patologica Firenze
Chiara Menin, immunologia e diagnostica oncologica
molecolare Padova
Alessandro Minisini, oncologia Udine
Simone Mocellin, chirurgia oncologica Padova
Luca Nespoli, chirurgia oncologica Monza
Luca Nicosia, radio-oncologia Verona
Francesco Pasqualetti, radioterapia Padova
Davide Pastorelli, oncologia Peschiera del Garda
Elisabetta Pennacchioli, chirurgia oncologica Milano
Stefano Piaserico, dermatologia Padova
Luisa Piccin, oncologia Padova
Oliviero Puccetti, oncologia Santorso
Fabio Puglisi, oncologia Aviano/Udine
Giulia Querzoli, anatomia patologica Bologna
Marco Rastrelli, chirurgia oncologica Padova
Laura Ridolfi, oncologia Meldola
Antonio Rosato, immunologia e diagnostica
oncologica molecolare Padova
Franceso Russano, chirurgia oncologica Padova
Leonardo Sartore, chirurgia plastica Vicenza
Maria Chiara Scaini, immunologia e diagnostica oncologica
molecolare Padova
Lorenzo Schiesari, dermatologia Vicenza
Saveria Tropea, chirurgia oncologica Padova
Marco Tucci, oncologia Bari
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RAZIONALE
Siamo giunti alla seconda edizione della Melanoma 
Conference, evento che si svolgerà anche quest’anno in 
Veneto con l’ambizione però di diventare dalle prossime 
edizioni un appuntamento nazionale itinerante e 
coinvolgente i principali riferimenti di questa patologia del 
nostro Paese. Il congresso si aprirà con una sessione 
sull’epidemiologia e sulla diagnostica del melanoma, in 
cui verranno affrontati temi quali l’intelligenza artificiale la 
biopsia liquida oltre alle nuove frontiere della diagnostica 
molecolare e dermatologica. Seguirà la trattazione delle 
nuove indicazioni della chirurgia e degli approcci integrati 
con le terapie sistemiche in continua evoluzione nei 
diversi setting. La seconda parte dell’evento partirà con 
una tavola rotonda sulle terapie locoregionali e passerà 
poi alla trattazione di alcuni temi attuali e questioni aperte 
relative agli approcci sistemici, concludendosi con uno 
sguardo alle strategie future. Sebbene maggiore 
attenzione sia stata data alla forma cutanea, la 
conferenza prevede anche una sessione interamente 
dedicata al trattamento del melanoma uveale, forma più 
rara ma interessata da recenti storici avanzamenti. Ogni 
sezione del congresso si chiuderà con un dibattito, che 
metterà a confronto le diverse opinioni riguardanti topic di 
vivo interesse all’interno della comunità scientifica.

08.30 Registrazione partecipanti
08.45 Saluti Autorità e presentazione del Convegno

   EPIDEMIOLOGIA E GENETICA
  Moderatore: Antonio Rosato
08.50  Impatto indiretto della pandemia sulle nuove  
  diagnosi di melanoma
  Relatore Luca Nespoli
  Discussants Paolo Del Fiore, Pietro Gallina
09.10 Quali neoplasie e quali geni considerare nella  
  genetica di predisposizione al melanoma?   
  Relatore Chiara Menin
  Discussant Luigi Dall’Olmo

  DIAGNOSTICA CLINICA,
  PATOLOGICA E MOLECOLARE
  1° parte
  Moderatore: Mauro Alaibac 
09.30 Ruolo prognostico dei biomarker    
  istopatologici e molecolari nel melanoma:   
  quali novità?
  Relatore Francesco Fortarezza
  Discussant Giulia Querzoli
09.50 False friends (I): i simulatori     
  anatomo-patologici
  Relatore Daniela Massi
  Discussant Rocco Cappellesso
10.10 False friends (II): i simulatori clinici
  Relatore Vincenzo De Giorgi 
  Discussant Virginia Caliendo

PROGRAMMA
scientifico

1°
SESSIONE

5°
SESSIONE

6°
SESSIONE

4°
SESSIONE

  2° parte
  Moderatore: Mauro Alaibac 
10.30 Intelligenza artificiale in dermatologia    
  oncologica del melanoma: presente e futuro  
  Relatori Alessandro Gatti, Stefano Piaserico
  Discussant Lorenzo Schiesari
10.50 Biopsia liquida: quali evidenze e 
  possibilità di impiego?
  Relatore Marco Tucci 
  Discussant Maria Chiara Scaini
11.10 Coffee break

  CHIRURGIA
  1° parte
  Moderatore: Franco Bassetto
11.30 C’è ancora un futuro per la biopsia del   
  linfonodo sentinella?
  Relatore Lorenzo Borgognoni 
  Discussant Leonardo Sartore  
11.50 Chirurgia sempre più mini-invasiva:    
  dall’indicazione alla tecnica
  Relatore Elisabetta Pennacchioli 
  Discussant Saveria Tropea 
  2° parte
  Moderatore: Franco Bassetto
12.10 Malattia stadio III operabile dopo    
  l’introduzione dei trattamenti neoadiuvanti:   
  quale chirurgia? chirurgia upfront da
  dimenticare? 
  Relatore Corrado Caracò 
  Discussant Marco Clementi    
12.30 Melanoma stadio III (metastasi in transito):
  c’è ancora spazio per la perfusione? 
  Relatore Francesco Russano 
  Discussant Salvatore Asero

12.50 Melanoma stadio IV e chirurgia: timing ed   
  associazioni con la terapia medica
  Relatore Matteo Mascherini
  Discussant Ferdinando Maria Cananzi
13.10 Lunch 
14.15 TAVOLA ROTONDA MULTIDISCIPLINARE
  Moderatore: Simone Mocellin  
  Overview sui trattamenti locoregionali:   
  chirurgo, oncologo e radioterapista 
  a confronto
  Vanna Chiarion Sileni, Simone Mocellin
  Luca Nicosia, Francesco Pasqualetti,
  Marco Rastrelli

  MELANOMA UVEALE
  Moderatore: Davide Pastorelli
14.45 Nuove opportunità: dall’esperienza clinica alla  
  gestione dei potenziali effetti collaterali 
  Relatore Luisa Piccin 
  Discussant Vanna Chiarion Sileni
15.05 Terapia sistemica ”beyond progression” e   
  ruolo della terapia associativa locoregionale 
  Relatore Carolina Cimminiello 
  Discussant Laura Doni

  TRATTAMENTI SISTEMICI 
  SETTING ADIUVANTE
  Moderatore: Valentina Guarneri
15.25 Terapia adiuvante nel melanoma: criteri di   
  selezione del paziente e del trattamento e   
  questioni aperte 
  Relatore Roberta Depenni 
  Discussant Francesca La Russa

15.45 Approccio neoadiuvante: evidenze, pro e contro
  Relatore Mario Mandalà 
  Discussant Luisa  Piccin
16.05 Come gestire la recidiva durante o 
  dopo un trattamento adiuvante
  Relatore Alessio Fabozzi
  Discussant Costanza De Rossi

  TRATTAMENTI SISTEMICI 
  SETTING METASTATICO
  Moderatore: Fabio Puglisi
16.25 Terapia di prima linea nella malattia    
  metastatica BRAF mutata: come scegliere?   
  Relatore Alessandro Minisini
  Discussant Francesca Bruder 
16.45 Metastasi cerebrali: è possibile definire un   
  algoritmo di trattamento?
  Relatore Sonia Brugnara 
  Discussant Oliviero Puccetti
17.05 Nuove prospettive terapeutiche: 
  terapia cellulare e vaccini 
  Relatore Laura Ridolfi 
  Discussant Michele Borghesani
17.25 Chiusura lavori

2°
SESSIONE

3°
SESSIONE

RESPONSABILI SCIENTIFICI

  Prof. Marco Rastrelli, 
  Prof. Associato di Chirurgia Generale Dipartimento  
  di Scienze  Chirurgiche Oncologiche e
   Gastroenterologiche Università di Padova
   Responsabile UOS Chirurgia dei Sarcomi
   Istituto Oncologico Veneto IOV-IRCCS Padova,  
  Responsabile Oncoteam  Melanoma e Terapie
  Locoregionali Società Italiana Chirurgia
  Oncologica (SICO)

  Prof. Mauro Alaibac
  Prof. Associato di di Dermatologia e    
  Venereologia, Dipartimento di Medicina   
  Università di Padova, Direttore UOC Clinica  
  Dermatologica Azienda Ospedale Università di  
  Padova

  Dott.ssa Luisa Piccin
  Dirigente Medico, Oncologia 2 Istituto    
  Oncologico Veneto IOV-IRCCS-Padova

SEGRETERIA SCIENTIFICA
Dott. Paolo Del Fiore


